¹ octava Om

² -net Om

58*

¹Gregorius Maximiano² episcopo Siracusano

Presentium portitor lacrimabiliter questus est, ante plurimos annos ab homine (nescio quo) de possessione Massanensis ecclesie, de fontibus se susceptum, et violenter diversis persuasionibus puelle³ iunctum, ex qua filios iam iuvenculos habere se asserit, quam nunc violenter huic disiunctam abstulisse dicitur, atque cuidam alii venundedit. Quod si verum est, quam sit inauditum atque crudele malum, tua dilectio perspicit. Ideoque admonemus, ut hoc tantum nefas, sub ea vivacitate, quam te in causis piis habere certissime scimus, requiras atque discutias; et si ita, ut supradictus portitor insinuavit, esse cognoveris, non solum quod male factum est ad statum pristinum revocare curabis, sed et vindictam que Deum possit placare, exhibere modis omnibus festinabis.

(lib. III regist., cap. 12).

¹ De quodam qui filiolo suo ancillam suam copulavit, et postea abstulit *add. as rubr.* M

² -mano Om

³ -li Om

59**¹Stephanus V Theodosio episcopo*

Numquidne duabus simul sponsis nubere barbaricam gentem instruis?
 Numquidne sacramentum ecclesie exponentem apostolum non legisti, Erunt duo in carne una? an forsitan tui codices falso tres in carne una asserunt? Desine iam tali tabescere ignavia, et disce paternis obedire regulis, ne inveniaris statutos a patribus terminos transgredi, vel per ambitionem de maiori ad maiorem transire ecclesiam, quod tentantem laica etiam communione sacri privant canones.

CB Steph.V 9b]

¹ Quod nulli liceat duas habere legitimas *add. as rubr. M*

60**¹Novellarum constitutionum septuagesima nona*

Nemo intelligatur concubinam habere, qui cum multis mulieribus concubere cum aliqua² solet. Nam, quemadmodum qui legitimam uxorem habet, aliam habere durante eodem matrimonio non potest, ita et qui unam concubinam habet, non potest alias eo tempore habere.

IP 6.46

¹ Quod nec concubinam habeat qui cum pluribus concubere solet *add. as rubr. M*

² cum al. CPB; *om. M*

61**¹Augustinus de unico baptismo, lib. I*

Ismael ut separaretur a populo Dei non obfuit mater ancilla, sed obfuit fraterna discordia. Et non profuit potestas uxoris, cuius magis filius erat, quia per ipsius iura coniugalia, et in ancilla seminatus erat, et ex ancilla susceptus.

(lib. I De baptis. contra Donatistas, cap. 13). CB Varia 1C 1h] IP 6.47 (Dist. 56, c. Ismel.)

¹ Quod Ismael non fuit electus propter matrem ancillam, sed propter fraternal discordiam *add. as rubr. M*

62**¹Pandectarum, libro XXIII, tit. II*

In libere mulieris consuetudine non concubinatus, sed nuptie intelligende sunt, si non corpore questum fecerit.

CB Varia 1A 22b] IP 6.48

¹ Quod in libere mulieris consuetudine nuptie intelligende sint *add. as rubr. M*

63**¹Responsa Nicolai ad consulta Bulgarorum, cap. 51*

Apud quem uno tempore due uxores inveniuntur, interim priore retenta, posteriorem cogatur amittere; insuper et penitentiam quam loci sacerdos previderit, compellatur² suscipere.

¹ De penitentia eius qui duas uxores nititur habere *add. as rubr. M*

² compellatur CRPBOmM; cogatur H

64*

¹*Toletano concilio I, cap. 17*

Si quis habens uxorem fidelem, concubinam habeat, non communicet.

Ceterum is qui non habet uxorem, et pro uxore concubinam habet, a communione non repellatur, tantum ut unius mulieris, aut uxor, aut concubine (ut ei placuerit) sit coniunctione contentus. Alias vero abiiciatur, donec desinat, et ad penitentiam revertatur².

Ctp 2.35.9] IP 6.49 (Dist. 34, c. Is qui non.)

¹ Ut habens concubinam si alia non utatur, communione non privetur. *as rubr.* Ex add. M

² revertatur CRPBOmM; revocetur H

65*

¹*Augustinus de bono coniugali²*

Solet queri, cum masculus et femina nec ille maritus, nec illa uxor alterius, sibimet non filiorum procreandorum, sed pro incontinentia solius concubitus causa copulantur, ea fide media, ut nec ille cum altera id faciat, utrum nuptie sint vocande. Et potest quidem fortasse non absurde hoc appellari connubium, si usque ad mortem alicuius eorum id³ inter eos placuerit, et proli generationem, quamvis non ea causa coniuncti sunt; non tamen vitaverunt, ut vel nolint sibi nasci filios, vel etiam opere aliquo malo agant ne nascantur. Ceterum, si vel utrumque, vel unum horum desit, non invenio quemadmodum has nuptias appellare possimus. Etenim si aliquam sibi ad tempus adhibuerit, donec illam dignam honoribus, vel suis facultatibus inveniat, quam comparem ducat, ipso animo adulter est, nec cum illa quam cupit invenire, sed cum ista cum qua sic cubat, ut cum ea non habeat maritale consortium.

Ctp 3.15.43; IP 6.27 (cf 6.44, 6.50A) (32, q. 2, c. Solet.)

¹ Quod quasi matrimonium sit, si quis concubina sic utatur ut alteram non habeat, nec habere desideret

add. as rubr. M

² cap. 5 *add.* M

³ *ss C*

66*

¹*Isidorus de consonantia Novi et Veteris Testamenti, cap. 3*

Christiano non dicam plurimas, sed nec duas simul habere licitum est, nisi unam tantum, aut uxorem, aut certe loco uxor, si coniux deest, concubinam.

IP 6.50 (Dist. 34, c. Christiano.)

¹ Quod unam tantum liceat habere Christiano *add. as rubr.* M

67**¹Pelagius Sindule magistro militum*

Hortamur ut nihil ulterius Montanianus, qui se, contra omnem veritatem, et contra leges, dum sit ex ancilla genitus, legitimū filium tentat astruere sensibus vestris qualibet forte subripiat, quia Montanianum illum, de cuius substantia agitur, constat sine propriis liberis decessisse, et germani fratris filios, qui ei legitima ratione succedunt, superstites dimisisse, ac propterea istum Montanianum, de cuius substantia agitur, nullam habere in illius defuncti successione personam. Nam, etsi principalia sacra promeruit, hoc illis legitimis successoribus preiudicare nil poterit, quia ipse clementissimus imperator generales leges protulit quibus iubet nulli qui in precibus suis deprehenditur esse mentitus, ea sacra prodesse que meruit. Qui cum esset naturalis, se contra veritatem dicit esse legitimū, quod nulla ratione monstrari lege potuit.

CB Pel. 59]

¹ Quod non sit legitimus a nobili et ab ancilla genitus *add. as rubr. M*

68*¹Pandectarum lib. I, tit. V*

Cum legitime nuptie facte sunt, patrem liberi sequuntur, vulgo quesiti matrem sequuntur.

CB Varia II 16c]

¹ Quod de legitimis nuptiis procreati patrem, vulgo quesiti matrem sequantur *add. as rubr. M*

69**¹Item*

Vulgo concepti dicuntur, qui patrem demonstrare non possunt; et qui possunt quidem, sed eum habent quem habere² non licet.

CB Varia II 16c]

¹ Quis sit vulgo quesitus *add. as rubr. M; break here C; no break RPVA*

² Om ends

70**¹Item*

Lex nature hec est, ut qui nascitur sine legitimo matrimonio, matrem sequatur. Qui in utero sunt, in toto pene iure civili intelliguntur in rerum natura esse. Nam et legitime hereditates restituuntur his, ita ut pregnans mulier ab hostibus capta sit, et id quod natum erit, quamvis apud bone fidei emptorem peperit, tanquam furtivum usu non capitur.

CB Varia II 16 d-e]

¹ Quod matrem potius quam patrem sequuntur de non legitimo coniugio nati *add. as rubr. M; no break CRPA*

71*

¹Libro I, Institutionum² tit. IV

Ingenuus est qui, statim ut natus est, liber est, sive ex duobus ingenuis matrimonio editur, sive ex libertinis, sive ex altero libertino et altero ingenuo. Sed et si quis libera de matre nascitur, patre servo, ingenuus nihilominus nascitur, quemadmodum qui ex matre libera et incerto patre natus est, quoniam vulgo conceptus est. Sufficit autem liberam habuisse matrem eo tempore quo nascitur, licet ancilla conceperit; et econtrario, si libera conceperit, deinde ancilla facta pariat. Placuit enim qui nascitur liberum nasci, quia non debet calamitas matris ei nocere qui in utero est. Ex his et illud quesitum est, si ancilla pregnans manumissa sit, deinde ancilla postea facta peperit, liberum an servum pariat. Marcellus³ probat liberum nasci. Sufficit enim ei qui in ventre est, liberam matrem vel medio tempore habuisse, quod et verum est.

*CB Varia IA 26]*¹ Quod liberorum status dependeat a conditione matris, non patris. *add. as rubr.* M² Inst. CPBA; constitutio M³ [Martianus] *add. Fr**Isidorus Etimologiarum lib. IX, cap. 4¹*

Liberi dicti sunt, qui ex libero matrimonio sunt orti. Nam filii ex libero et ancilla, servilis conditionis sunt. Semper enim qui nascitur deteriorem parentis statum sumit.

*Ctp 3.15.44; C 32 q 4 c 15a*¹ 4 CPBA; 5 M*Eiusdem lib. IX, cap. 5*

Naturales¹ filii dicuntur ingenuarum concubinarum filii, quos sola natura genuit, non honestas coniugii. Item. Hi² qui non sunt de legitimo matrimonio, matrem potius quam patrem sequuntur.³

*Ctp 3.15.45; C 32 q 4 c 15b*¹ siquidem *add. H, om. CRPBLM*² Hi CRPBHM; Si L³ A *adds here*, Anchiranum concilium cp. xviii. Quotquot virginitatem promittentes irritam faciunt -- habitare prohibemus. *cf above 6.351 (var.)*

72*

¹Augustinus de conflictu vitiorum atque virtutum, cap. 22

Nubendi licentia quibusdam tribuitur, hoc est qui virginitatem vel castimoniam vidualem nequaquam professi sunt; quibusdam autem non tribuitur, id est qui virgines vel² continentes esse decreverunt; fornicatio vero nulli impune conceditur. (cap. 24).] *Ctp 3.15.46; IP 6.4 (27, q. 1, c. Nubendi.)*

¹ Quod coniugia quibusdam conceduntur, quibusdam non *add. as rubr.* M² vel CPB; aut M

73**¹Augustinus de adulterinis coniugiis, lib. I*

Non solum mechandum non est, quod faciunt quidam² sed omnis qui dimittit uxorem suam et dicit alteram, etsi propterea duxerit, Christianam ut faciat; sed etiam quisquis non alligatus uxori continentiam Deo voverit, nullo modo debet ista compensatione peccare, ut ideo uxorem credat sibi esse ducendam, quia promisit, que nuptias eius appetit, futuram se esse Christianam. Quod enim cuiquam antequam vovisset licebat, cum id se nunquam facturum voverit, non licebit; si tamen id voverit, quod vovendum fuit, sicuti est perpetua virginitas, vel continentia vidualis post experta connubia solutis a vinculo coniugali, vel ex consensu voventibus, et carnalia debita sibi invicem relaxantibus fidelibus castisque coniugibus, quod alterum sine altera, vel alteram sine altero vovere fas non est. Hec ergo et si qua alia sunt que rectissime voventur, cum homines voverint, nulla conditione rumpenda sunt, que sine ulla conditione voverunt.

(c. 24) cf Cott. Cleop C viii, fo. 109v] Ctp 3.15.47 (32, q. 8. c. Non solum.)

¹ Quod multa licent ante votum, que post votum non licent add. as rubr. M

² [facit non quidam, or.] add. Fr

74**¹Leo Rustico Narbonensi*

Cum societas nuptiarum ita ab initio constituta sit, ut preter sexum coniunctionem haberet etiam in se Christi et ecclesie sacramentum, dubium non est eam mulierem ad matrimonium non pertinere, in qua docetur nuptiale non fuisse misterium.

(ep. 92, c. 4). IP 6.23; (27, q. 2, c. Cum societas.)

¹ Quod nuptie habent in se Christi et ecclesie sacramentum add. as rubr. M

75**¹Ambrosius super Lucam, lib. I*

Sara partus sui erubescebat etatem, et rursus se caruisse gaudebat opprobrio. Pudor est enim feminis nuptiarum premia non habere, quibus hec sola causa est nubendi.

Sub finem lib. 1, ad 1 cap. Lucae, de Elizabeth agit Amb.] CB Varia II 15d] IP 6.24 from Pudor est (32, q. 2, c. Pudor.)

¹ Quod pudor est feminis nuptiarum premia non habere add. as rubr. M

76**¹Lib. II*

²Coniugii premium et gratia nuptiarum partus sit feminarum, non mediocris causa est ut virginitas Marie falleret principem mundi.

(statim post principium). CB Varia II 15 e] IP 6.25 (32, q. 2, c. Pudor.)

¹ Quod premium nuptiarum partus sit feminarum add. as rubr. M

² Cum add. P²VA, Quum add. M, om. CPB with CB

77*

¹*Augustinus contra Iulianum lib. I²*

Non in sola ut deliras commixtione³ maris et femine nuptiarum veritas est, quamvis sine illa nuptie filios propagare non possint. Sed alia sunt ad nuptias proprie pertinentia, quibus ab adulteriis nuptie decernuntur. Sicuti est thori coniugalis fides, et cura ordinate filios procreandi, et, que maxima differentia est, bonus usus mali, hoc est, bonus usus concupiscentie carnis, quo malo⁴ adulteri utuntur⁵ male.

IP 6.29 (32, q. 1, c. Non enim.)

¹ Quod tantum procreatio filiorum sit vinculum nuptiarum *add. as rubr.* M

² I CPBA?; II M

³ -ione PVBM; -ionis CR

⁴ [al. bono] *add. Fr*

⁵ utuntur CPM; vertuntur B

78*

¹*Gregorius Iunior Bonifacio episcopo*

Quod posuistis², si mulier infirmitate correpta nunquam valuerit viri³ debitum reddere, quid eius faciat iugalis. Bonum esset si sic permaneret, ut abstinentie vacaret, sed quia hoc magnorum est, ille qui se non poterit continere, nubat magis; non tamen ei subsidii opem subtrahat⁴ quod⁵ infirmitas prepedit⁶, cum non detestabilis culpa excludit.

(Gregorius II, ep. 13, c. 2). IP 6.112 (32, q. 7, c. Quod proposuisti.)

¹ Quid viro faciendum sit si mulier nulla ratione ei debitum reddere poterit *add. as rubr.* M

² posuistis CPA; proposuisti M

³ viri CPB; viro M

⁴ ab illa *add. Fr, om. CPBM*

⁵ [quam] *add. Fr*

⁶ prep- CPB; prop- M

79*

¹*Codicum lib. V, cap. 19, tit. X*

Si maritus uxori ab initio matrimonii usque ad duos continuos annos computandos coire minime propter naturalem imbecillitatem valeat, possit mulier vel eius parentes, sine periculo dotis amittende, repudium marito ducere².

Ctp 3.15.48; IP 6.113

¹ De repudio mariti si debitum uxori reddere non poterit. *add. as rubr.* M

² duc. CPBA; dic. M

80*

¹*Capitularium² lib VI, cap. 91*

Si vir et mulier coniunxerint se in matrimonio, et postea dixerit mulier de viro non posse nubere cum ea³; si poterit⁴ probare quod verum sit accipiat alium, eo quod, iuxta apostolum, non potuit illi reddere vir suus debitum.

¹ De eadem re *add. as rubr.* M

² -arium M; -arum CR; cap' P; capl' V; capitular' H

³ ea CRPBM; eo C²Fr

(c. 55) Isaac of Langres, cap. xi. 13. cf below 8.178] IP 6.114

⁴ -erit CPB; -uerit M

81*

¹Constitutio Novellarum 37

Si quis non poterit² cum uxore sua misceri³, etiam sine repudio matrimonium dissolvatur.

¹ De eadem re. add. as rubr. M

² poterit CPBA; potest M

³ forte enim frigide nature triennio transacto qui connumerabitur scilicet ex eo tempore quo copulati sunt. Si non potuerit in toto triennio cum muliere sua misceri add. A, om. CPM

82*

¹Augustinus contra Faustum lib. I, cap. 31²

Ad explendam tantum libidinem feminis impudica coniunctione miscentur Manichei; filios autem inviti suscipiunt, propter quod solum coniugia copulanda sunt. Quomodo ergo non prohibes nubere, quando id conaris auferre de nuptiis, unde sunt nuptie? Quo ablato, mariti erunt turpiter amatores, meretrices uxores, thalami fornices, socii lenones.

¹ Quod propter spem prolixi coniugia copulanda sint add. as rubr. M

² cap. 31 CPBA; om. M

83*

¹Responsa Nicolai ad consulta Bulgarorum, cap. 63

Consulitis preterea, si liceat viro, Dominico nocturno tempore vel diurno cum uxore sua coniungi, aut dormire. Quibus respondemus, Quoniam si Dominico die ab opere mundano cessandum est, sicut supra docuimus, quanto magis a voluptate carnali, et omnimoda corporis pollutione cavendum.

¹ Quod Dominica die ab uxore abstinentia sit add. as rubr. M

84*

¹Ambrosius super epistolam² primam ad Corinthios

Si causa creandorum filiorum ducitur uxor, non multum tempus concessum videtur ad usum ipsum, quia et dies festi et dies processionis, et ipsa ratio conceptus et partus iuxta legem cessari temporibus his debere monstrant³.

(ad 7 cap. 1 ad Corint. semipagina a principio) IP 6.21 (33. q. 4, c. Si causa.)

¹ De eadem re. add. as rubr. M

² ep. CPM; om. A

³ mon- CPBM; demon- Fr

85*

¹*Ambrosius* ²*in libro Questionum Veteris et Novi Testamenti, cap. 65*³.

Mulierem constat dominio viri subiectam esse et nullam auctoritatem habere, nec docere enim potest, nec testis esse, neque fidem dicere, nec iudicare⁴.

IP 7.49 (as CP); (33, q. 5, c. Mulierem.)

¹ Ut mulier dominio viri sui subiecta sit *add. as rubr.* M

² (Augustinus) *add. Fr*

³ 65 CPBAM; 45 Fr

⁴ CPM *as here;* quanto minus iudicare *add. A;* quanto magis non potest imperare *add. Fr*

86*

¹*Hieronimus super Ezechielem lib. VII*²

Caveat uxor ne forte victa desiderio coeundi celet virum, et maritus ne vim faciat uxori, putans omni tempore subiectam sibi debere coniugii voluntatem.

¹ Quod vir non debet mulieri subtrahere debitum. *add. as rubr.* M

² VII CRPAM; VI C²

87*

¹*Sermo Hieronimi in vigilia Pasche, qui sic incipit, Hodie populus*² *Israel*

Sciatis, fratres carissimi, quoniam quicumque uxori debitum reddit, vacare non potest orationi, nec de carnibus Agni comedere. Item³. Si panes propositionis ab his qui uxores suas tetigerant comedи non poterant, quanto magis panis ille qui de celo descendit, non potest ab his, qui coniugalibus paulo ante hesere complexibus, violari atque contingi! Non quod nuptias condemnemus, sed quod eo tempore quo carnes Agni manducaturi sumus, vacare a carnis operibus debeamus.

(tomo IX sermone 33, *De esu agni, sed qui inter nothos*). Ctp 3.15.49 (33, q. 4, c. Sciatis.)

¹ Ut communicaturi se eo tempore ab uxoribus abstineant. *add. as rubr.* M

² *populus* CPBA; fratres charissimi populis M

³ (post unum atque alterum versum) *add. M*²

88*

¹*Beda in Historia Anglorum, lib. I, cap. 44*². *Gregorius respondet Augustino*

Ad enixe mulieris concubitum vir suus accedere non debet, quoadusque qui gignitur ablactetur. Prava autem in coniugatorum moribus consuetudo subrepsit, ut mulieres filios quos gignunt nutrire contemnant, eosque aliis mulieribus ad nutriendum tradant. Quod videlicet sola causa incontinentie videtur inventum. Quia, dum se continere nolunt, despiciunt lactare quos gignunt. He itaque que filios suos ex prava consuetudine aliis ad nutriendum tradunt, nisi purgationis tempus transierit, viris suis non debent commisceri. Quippe cum et sine partus causa, dum in consuetis menstruis detinentur, viris suis miseri prohibeantur, ita ut morte lex sacra feriat, si quis vir ad mulierem menstruatam accedat. Que tamen mulier dum consuetudinem menstruam patitur, prohiberi ecclesiam intrare non debet, quia ei nature superfluitas in culpam non valet reputari, et per hoc quod invita patitur, iustum non est ut ab ingressu

¹ Ne mariti cum uxoribus suis puerperis congregiantur ante tempus purgationis *add. as rubr.* M

² 44 CPBA; I cap. 44 *om.* H; 27 M

ecclesie privetur.³ Item⁴. Vir cum propria coniuge dormiens, nisi lotus aqua intrare ecclesiam non debet, sed neque lotus statim intrare debet. Item⁵. Romanorum semper ab antiquioribus usus fuit, post admixtionem proprie coniugis, et lavacri purificationem querere, et ab ingressu ecclesie paululum reverenter abstinere. Nec hec dicentes culpam deputamus esse coniugium, sed quia ipsa licita admixtio coniugum sine voluptate carnis fieri non potest, a sacri loci ingressu abstinentum est, quia voluptas ipsa esse sine culpa nullatenus potest. Item⁶. Oportet legitima carnis copula ut causa prolis sit, non voluptatis, et carnis commixtio creandorum liberorum sit gratia, non satisfactio vittorum. Si quis vero sua coniuge non voluptatis cupiditate raptus, sed solummodo creandorum liberorum gratia utitur, iste profecto sive de ingressu ecclesie, sive de sumendo Dominici corporis et sanguinis misterio, suo est relinquendus iudicio, quia a nobis prohiberi non debet accipere, qui in igne positus nescit ardere. Cum vero non amor procreande sobolis, sed voluptas dampnatur in opere commixtionis, habent etiam coniuges quod de sua commixtione defleant. Item⁷. Tunc vir qui post admixtionem coniugis lotus aqua fuerit, etiam sacre communionis misterium valet accipere, cum ei iuxtam prefinitam sententiam ecclesiam etiam licuerit intrare.

(*Greg. ad 10 August. interrogationem.*) Ctp 1.55. 72, 74] Ctp 3.15.50 to videtur inventum, 51 from Vir cum to intrare debet, 52 from Romanorum - nullatenus potest (*Dist. 5, c. Ad eius vero.*)

³ H ends cap. here

⁴ (ibidem aliquanto post; 33, q. 4, c. Vir cum) add. M²

⁵ (post aliquot versus) add. M²

⁶ (paulo post) add. M²

⁷ (ad calcem) add. M²

89*

¹ *Augustinus in libro Questionum Veteris et Novi Testamenti, cap. 127*

Fornicari omnibus semper non licet, negotiari vero aliquando licet, aliquando non licet. Antequam enim ecclesiasticus quis sit, licet ei negotiari; facto iam non licet. Et Christiano cum uxore sua convenire aliquando licet, aliquando vero³ non licet⁴. Propter dies enim⁵ processionis aliquando non licet convenire, quia etiam a lictis abstinentum est, ut facilius impetrari possit quod postulatur. Unde apostolus, Ex consensu, ait, abstinentum est ad tempus, ut vacetis orationi. Nam et secundum legem in iejunio cedere et iurgari licet, postea non licet⁶.

IP 7.26 (*Dist. 88, c. Fornicari.*)

¹ Quod Christiano cum uxore aliquando licet convenire, aliquando non. add. as rubr. M

² 127 CPA; 128 M

³ vero RPVBM; om. C

⁴ Et Christiano – licet in mg. V

⁵ dies enim RPVBM; enim dies C

⁶ lic. postea non lic. CPB; non lic. postea lic. AM; Nam et secundum - licet om. H

90*

¹ *Sermo 65 Augustini² de verbis Domini*

Si in una domo litem inter se habeant vir et uxor, ad hoc debet laborare vir ut domet uxorem, domita uxor subiugetur viro. Subiugata uxore viro, fiat pax in domo.

¹ Ut vir, si litigium inter eos fuerit, domet uxorem suam. add. as rubr. M

² Aug. PVBA with CB; Amb. CRM

CB Varia 1C 18]

91*

¹Ambrosius Hexaemeron in tractatu diei quarti

Adam per Evam deceptus est, non Eva per Adam, quem vocavit ad culpam mulier. Iustum est ut eam gubernatione² assumat, ne iterum femina³ facilitate labatur.
(lib. V, c. 7). IP 7.50 (33, q. 5, Adam.)

¹ Ut mulier subiecta sit viro *add. as rubr.* M

² gubernatione CPB; in gubernationem M; [eum gubernatorem, orig.] *add. Fr*

³ -ina CRPVBM; -inea C²Fr

92*

¹Ambrosius super primam epistolam² ad Corinthios

Mulier debet velare caput, quia non est imago Dei, sed ut ostendatur subiecta. Et quia prevaricatio per illam inchoata est, hoc signi debet habere in³ ecclesia propter reverentiam episcopalem non habeat caput liberum, sed velamine tectum; nec habeat potestatem loquendi, quia episcopus personam habet Christi. Quasi ergo ante iudicem sic ante episcopum, quia vicarius Domini est, propter reatus originem subiecta debet videri.

(ad II, c. I, Ad Corinth.) IP 7.51 (33, q. 5, c. Mulier.)

¹ Quare mulier debeat velare caput suum *add. as rubr.* M

² primam epistolam CPB; primam. A; prima epistola M

³ [ut in orig.] *add. Fr*

93*

¹Augustinus super Iohannem parte prima, tractatu II

Caro in Scriptura ponitur pro uxore, quomodo aliquando spiritus pro marito. Et quare? Quia ipse regit, hec regitur; ille imperare debet hec servire. Nam ubi caro imperat et spiritus servit, perversa domus est. Quid peius domo ubi femina habet imperium super virum? Recta autem illa domus est ubi vir imperat, femina obtemperat.

¹ Quod vir debet imperare, mulier obtemperare. *add. as rubr.* M

94*

¹Augustinus lib. questionum super Genesim, cap. 153

Est ordo naturalis in hominibus, ut serviant femine viris, et filii parentibus; quia et illi² hec iustitia est, ut infirmior³ serviat maiori.

IP 7.43 (33, q. 5, c. Est ordo.)

¹ Quod naturalis ordo sit ut mulier serviat viro *add. as rubr.* M

² illi CPB; illis M

³ infirmior RPBA; infimior C; inferior VM

95*

¹Augustinus ²questionum de Veteri et Novo Testamento, cap. 106

Hec imago Dei est in homine, ut unus factus sit Dominus³ ex quo ceteri oriantur, habens imperium Dei, quasi vicarius eius; quia omnis rex⁴ Dei habet imaginem. Ideoque mulier non est facta ad Dei imaginem, sic et enim dicit, Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit eum⁵. Hinc est unde apostolus, Vir quidem, ait, non debet velare caput, quia imago et gloria Dei est; mulier autem ideo velat, quia non est gloria aut imago Dei.

(Quaest. 45) IP 7.44] (33, q. 5, c. *Imago.*)

¹ De eodem add. as rubr. M

² lib. add. M

³ Dom. CPV; homo M; om. Fr

⁴ corr. fr. lex C

⁵ eum CPB; illum M

96*

¹Augustinus

Satis hinc apparent quemadmodum subditas feminas viris, et pene famulas lex esse voluerit uxores, quod dicens adversus uxorem vir testimonium, unde lapidaretur illa, si hoc verum esse demonstraretur, ipse tamen non vicissim lapidatur² si hoc falsum esse constiterit; sed tantummodo castigatur, et dampnificatur, eique perpetuo iubetur adherere qua carere voluerat. In aliis autem causis, eum qui testimonio falso cuiquam nocuerit, quasi³ probaretur, iussit occidi, eadem pena plecti iubet, qua fuerat, si verum esset, iste plectendus.

(Lib. 5 quaest. super Deut. quaest 33) IP 7.45 (33, q. 5, c. *Satis.*)

¹ Item, de eodem add. as rubr. M

² -atur CPB; -aretur M

³ quasi CPV; quod si M; (quasi, Vict.) add. Fr

97*

¹Hieronimus super epistolam ad Titum

Cum caput mulieris vir sit, caput autem viri Christus, quecumque uxor non subiicitur viro, hoc est, capiti suo, eiusdem criminis rea est, cuius et vir, si non subiiciatur capiti suo, Christo. Verbum autem Domini blasphematur, vel cum contemnitur Dei prima sententia, et pro nihilo ducitur, vel Christi infamatur Evangelium, dum contra legem, fidemque nature, ea que Christiana est et ex Dei lege subiecta, viro imperare desiderat, cum etiam gentiles femine viris suis serviant communi lege nature.

(ad cap. II) IP 7.46 (33, q. 5, c. *Cum caput.*)

¹ Quod, sicut vir Christo, ita mulier viro suo subiecta esse debet. add. as rubr. M

98*

¹*Augustinus, questionum in libro² Numer. cap. 53*

Noluit³ ita lex aliquid vovere Deo adversus animam suam, ut⁴ in aliquarum rerum licitarum, atque concessarum abstinentia in eisdem⁵ votis femine valeat auctoritas, sed virilis; ita ut si adhuc innupte concesserat pater vota persolvere, si⁶ antequam persolverit nupserit, et viro eius hoc cognitum non placuerit, non persolvat, et hoc omnino sine peccato, quia Deus mundavit eam, sicut dicit⁷, id est mundam iudicavit. Neque hoc contra Dominum⁸ fieri putandum est, cum ipse Deus hoc preceperit⁹, hoc voluerit. Item¹⁰. Manifestum est, ita voluisse legem, feminam sub viro esse, ut nulla vota eius que abstinentie causa voverit, reddantur ab ea, nisi auctor vir fuerit permittendo. Nam, cum ad peccatum eiusdem viri pertinere voluerit, si prius permiserit, et postea prohibuerit, etiam hoc¹¹ tamen non dixit ut faciat mulier quod voverat, quia permissa iam¹² prius a viro fuerat; viri dixit esse peccatum, quia abnuit quod prius concesserat; non tamen mulieri vel ex hoc permissum dedit, ut cum prius vir ei concesserit, postea si prohibuerit, contempnatur¹³.

(lib. IV *Quest. super numer. quest. 59*). Ctp 3.15.53 from Manifestum est; IP 7.47-8 (33, q. 5, c. Noluit.) (33, q. 5, c. Manifestum.)

¹ Quod mulier votum abstinentie reddere non possit, nisi permittente viro *add. as rubr.* M

² qu. in lib. CPA; lib. qu. M; lib. qu. in Fr

³ Noluit CRPBM; Voluit H

⁴ non *add. PBFr, om. CRVM*

⁵ eis- CPB; iis- M

⁶ si CPB; sed M; *om. Fr*

⁷ lex *add. M, om. CRPB*

⁸ Dominum CPBM; Deum Fr

⁹ preceperit CPM; pepercerit B

¹⁰ (ibidem aliquanto post) *add. M²*

¹¹ CPBM; hic Fr

¹² iam CPBM; *om. Fr*

¹³ contempnatur CPM; condemnetur B; [condemnetur, orig.] *add. Fr*

99*

¹*Ex epistola prima Clementis ad Iacobum*

Quid in omnibus peccatis est adulterio gravius? Secundum namque in penis obtinet locum; quoniam quidem primum illi habent, qui aberrant a Deo, etiamsi sobrie vixerint.

Ctp 1.1.4b-5a] IP 7.21 (32, q. 7, c. Quid in omnibus.)

¹ Quod adulterium secundum locum in penis obtineat *add. as rubr.* M

100*

¹*Gregorius in Moralibus lib. XXI*

Cum turpiter vel innupta concupiscitur adulterium perpetratur.
(c. 9, init.).

¹ De adulterio *add. as rubr.* M

101**¹Ambrosius ad Paternum*

Si quis despontata sibi, et tradita utatur, coniugium vocat. Qui aliene expugnat² pudorem, adulterium facit; cuius vel solo nomine reprimitur plerumque tentandi audacia.

(*epist. 66, init.*). IP 6.17 to con. vocat (27, q. 2, c. *Si quis.*)

¹ Quid sit adulterium. *add. as rubr.* M

² *after corr.* C

102**¹Augustinus de bono coniugali*

Adulterium dicitur, cum vel proprie libidinis instinctu, vel alieno consensu, cum altero vel altera, contra pactum coniugale concubitur, atque ita frangitur fides, que in rebus etiam corporeis et abiectis magnum animi bonum est. Et ideo eam saluti quoque corporali, qua etiam vita ista continetur, certum est debere preponi.

(*cap. 4*). IP 7.22 (32, q. 5, c. *Ille autem.*)

¹ De eodem. *add. as rubr.* M

103**¹Idem de verbis Domini, cap. 17*

Ipsum corpus tuum, templum est Spiritus Dei. Iam vide quid facias de templo Dei. Si eligeres in ecclesia facere adulterium intra ipsos parietes, quid te esset sceleratus? Modo autem tu ipse es templum Dei.

(*sermone 16, c. 10*)

¹ Quod templum Dei violat qui adulterium facit *add. as rubr.* M

104**¹Augustinus de libero arbitrio lib. I*

Si cui etiam non contingat facultas concubendi cum coniuge aliena, planum tamen aliquomodo sit id eum cupere, et si potestas detur esse facturum, non minus reus est quam si in ipso facto deprehenderetur.

(*circa principium cap. 3*). IP 7.19 (*De peniten.*, *dist. 1, c. Si cui*)

¹ Qui alienam coniugem concupiscit, ita ut, si locus detur, ea sit abusurus, iam reus est facti. *add. as rubr.* M

105**¹Augustinus ad Claudium contra Iulianum, lib. V*

Sic non facienda sunt adulteria, etiam voluntate generandi regenerandos, quemadmodum nec furta sunt facienda, etiam voluntate pascendi pauperes sanctos, quod tamen faciendum est, non furta perpetrando, sed bene utendo mammona iniquitatis.

(*cap. 8, initio*). IP 7.20 (32, q. 4, c. *Sic non facienda.*)

¹ Quod non est faciendum adulterium, nec spe generandi regenerandos *add. as rubr.* M

106*¹*Isidorus² sententiarum, cap. 39*

Fornicatio carnis adulterium est; fornicatio anime, servitus idolorum est.
(lib. II). IP 7.27

¹ Quid sit adulterium. *add. as rubr.* M

² lib. *add.* M

107*¹*Isidorus super Exodum, cap. 29*

Non mechaberis, id est, ne quisquam preter matrimonii federa aliis feminis misceatur ad explendam libidinem. Nam adulterium facit specialiter, qui preter suam ad alteram accedit.

IP 7.23 (32, q. 5, c. Non mechaberis.)

¹ Quod adulterium facit, qui praeter (propter *Fr*) suam ad alteram vadit *add. as rubr.* M

108*¹*Augustinus ad Valerium*

Si quisquam² fecerit adulterium, etiamsi nunquam deinceps faciat, reus est adulterii, donec reatus ipsius indulgentia remittatur. Habet ergo peccatum quamvis illud iam non sit quod admisit, quia cum tempore, quod factum est, periiit.

(*de nuptiis et concupisc.* lib. I, c. 26)

¹ Quod reus est adulterii qui semel fecerit illud, etiamsi nunquam amplius facturus sit *add. as rubr.* M

² quisquam CPB; quisque A; quis M

109*¹*Novellarum constitut. 105², cap. 7*

Si in adulterio maritus putaverit suam uxorem convinci, prius debet inscriptiones deponere, vel contra mulierem vel contra adulterum, et si talis accusatio vera comprobata fuerit, tunc repudium mittat.

¹ Quomodo repudianda sit adultera. *add. as rubr.* M

² 105 CPAM; cap. vii c v B; c. v *Fr*

110*¹*Cap. 8*

Si vite mulieris quocumque modo insidiatus fuerit maritus, vel si aliis hoc facientibus conscientius non manifestaverit mulieri, et secundum leges eam non iudicaverit, si mulieris castitati insidiatus fuerit, vel aliis eam in adulterium prodere conatus fuerit. Item. Si maritus ei de adulterio inscriptiones posuerit, et adulterium probare non poterit, liceat mulieri repudium mittere marito. Item. Illis penitentiis subiiciatur maritus, si accusationem adulterii probare non poterit, quas mulier passura

¹ Marito in accusatione succumbente, eaedem pene que uxori convictae irrogandae *add. as rubr.* M

fuisset, si convicta fuisset. Item. Si in eadem domo in qua mulier cum ipso habitat, contemnens eam cum alia muliere frequenter manens convincatur, et semel et bis criminatus, vel per parentes suos, vel per mulieris parentes, vel per alias idoneas personas huiusmodi turpitudine non abstinuerit, liceat mulieri dissolvere nuptias.

111**¹Capitul. 14*

Si quis suspicatus fuerit de aliquo, velle eum pudori uxoris sue illudere, liceat ipsi marito testationes in scriptis habitas ad suspectum hominem mittere, et ter ei denuntiare per testationes ipsas idoneos testes continentates, ne cum uxore sua inveniatur. Et si post tres testationes in scriptis habitas, et idoneos homines habentes, invenerit eum quem contestatus est cum uxore sua, vel in sua domo vel in domo mulieris, vel in domo illius adulteri, vel in popina², vel in prastino, liceat marito sine ullo periculo manibus suis illum occidere. Sin autem in alio loco deprehenderit eum colloquium habentem cum uxore sua, convocatis tribus testibus idoneis, per quos possit probare apud iudicem invenisse eum cum uxore sua colloquium habentem, tradat eum iudici, et si iudex invenerit post tres testationes suspectum hominem collocutum mulieri fuisse, nullo alio exquisito quasi adulterum puniat.

Ctp 3.15.54

¹ Quod liceat marito occidere eum quem, postquam ter prohibuerit, cum uxore sua in una domo invenerit *add. as rubr.* M

² [propinquuo] *add. M*

112**¹Cap. 15*

Si post tres testationes² invenerit maritus uxorem suam in sacro loco cum suspecto homine colloquium habentem, tradat eos ecclesie defensori, vel aliis clericis, ut separatim custodiantur in periculo defensoris vel clericorum, ut auditos iudex mittat ad religiosum civitatis episcopum, et auctoritate ipsius accipiat eos, penis contra adulteros positis utrosque afficiat nullo alio requisito, si post tres attestations inventus est cum muliere locutus. Est autem iustissimum neque adulteros, neque raptiores mulierum, sacrorum septis vindicare, et multo magis si quis de ipso adulterio intra sacra aliena mulieri locutus est. Et generaliter definimus, si quis invenerit uxorem suam, vel filiam, vel neptem, vel nurum, et deprehenderit cum aliquo colloquium habentem, et suspicatus fuerit turpitudinis causa eos convenisse, liceat ambos ecclesie tradere defensori, vel aliis clericis, periculo eorum separatim custodiendos, donec iudici innotescere fecerit, et ille secundum leges personas acceperit, et causam discusserit.

¹ Ut maritus si post tres contestationes invenerit uxorem suam cum suspecto homine in loco sacro colloquentem, ab episcopo eos ad penam requirat *add. as rubr.* M

² [testificationes] *add. M*

113**¹Codicum, lib. IX², tractatu V*

Adulter post quinquennium quam commissum adulterium dicitur, quod continuum numeratur, accusari non potest.

¹ De adulterio, post quinquennium quam admissum est, neminem posse accusari *add. as rubr.* M

² IX CPA; XI M

114**¹Tractatus XI*

Crimen adulterii maritum retenta in matrimonio uxore inferre non posse, nemini dubium est.

¹ Quod maritus non potest inferre crimen adulterii uxori in matrimonio retente *add. as rubr.* M

115**¹Tract. XXIX*

Ne² volentibus temere liceat fedare connubia, proximis necessariisque personis solummodo placet deferri copiam accusandi adulterium, hoc est fratri, patri, nec non patruo et avunculo, quos verus dolor ad accusationem impellit. Sed et his personis legem ita imponimus³ ut crimen abolitione si voluerint compescant. Imprimis maritum tori genitalis iudicem esse oportet, cui quidem ex suspicione ream coniugem facere⁴ licet. Extraneos procul arceri ab hac accusatione censemus⁵.

¹ Quod proximis tantum accusare licet de adulterio *add. as rubr.* M

² Ne CRPBM; De H

³ imponimus CPBA; ponimus [imponimus] M, Vict. *add. Fr*

⁴ fac. CPBA; *om.* M

⁵ Ext. - censemus *superscr.* P

116**¹Nicolaus papa Carolo regi*

Sicut multorum relatu didicimus, Lotharius rex conventum celebrare disponit, et Theibergam reginam examini proprio et iudicio meditatur subiicere, et siquidem eam prestigiis falsitatis sue potuerit exhibere, quasi non fuerit legitima sua uxor, vult eam penitus a se sequestrare. Sin autem vult eam tanquam propriam uxorem dimittere, sed deinde quasi mechata fuerit insimulare, atque pro hoc hominem suum, et hominem Theiberge ad monomachiam impellere, et si homo ipsius regine ceciderit, disponit hanc sine dilatione perimere. Item. Preterea sive de coniugii federe, sive de adulterii crimine iudicium sit agitandum, nulla ratio patet² Theibergam cum Lothario posse inire conflictum, vel legitimum controversie inire certamen, nisi prius ad tempus fuerit sue potestati³ et consanguineis propriis sociata, inter quos etiam locus previdendus est, in quo nulla sit vis multitudinis formidanda, et non sit difficile testes perducere⁴, vel ceteras personas, que tam a sanctis canonibus quam a venerandis

¹ De Lotario rege et uxore eius, quod per monomachiam non est convincenda *add. as rubr.* M

² patet CPB; patitur M; [ratione patet, orig.] *add. Fr*

³ [reddita, origin] *add. Fr*

⁴ perd- CPB; prod- M

Romanis legibus in huiusmodi controversiis requiruntur⁵. Hec idcirco diximus, ut ostendamus quem legum conflictum Lotharius congregari posse autumat cum persona, quam in suis penetalibus quotidie fatigat, et conterit. Quando vult ad iudicium, quando vult ad claustra reducit, et quando educta fuerit, nisi ea profiteatur que ipse preceperit, punit. Proprie igitur libertati committi, et ab omni oppressione atque potestate illius cum quo initur conflictus oportet liberari, atque suis liberaliter uti, et suspectas personas convenit declinare, que se ab obiectis ostendere cupit immunem. (*epist. 49*). *BD 9.50, 52*] *IP 7.24*

⁵ -untur CP?VB; -itur M; -antur Fr

117*

¹Nicolaus Theiberge² regine

Nos hanc confessionem tuam, quam non voluntas, sed vis extorsit, nequaquam pro confessione recipimus, tantum vitium radices extendere nec permittimus, quod nisi evulsum intime fuerit, ad multorum perniciem potest accrescere. Denique si hoc licet, omnes viri possunt quas iure sortiti sunt feminas, si has odio habuerint, diversis afflictionibus macerare, et quod legitime non fuerint assumpte statim cogere, quin etiam ut mortale crimen contra se dicant, illatis intolerabilibus penis, compellere. (*epist. 48*). *IP 7.25*

¹ Confessionem quam vis extorsit, nequaquam pro confessione esse habendam *add. as rubr.* M

² Thei- CRBM; Thet- PV; Ted- A

118*

¹Iohannes VIII Theiberge² et Alberico³ filio eius

Iterum iterumque vos admonemus, et presentibus apostolatus nostri litteris hortamur feminam suam nobili viro Radulpho, sicut iam ante diximus, matrius restituere, et viro suo adherere, secundum legem Domini facere, non enim lex ulla permittit quominus, aut innectum sibi crimen confiteatur, aut certe a crimine inecto, legitima premissa purgatione solvatur. Quod si neutrum agere illa delegerit, sed sola obstinatione usa, nulli satisfactioni dare operam procuraverit, liquet aperte quia crimen quod non diluit, procul dubio confitetur. Sole namque, ut sanctus papa scribit Hormisda, examen effugient conscientie, que recta sunt non tenentes. Ergo si is, vel illa, vel vos apostolatus nostri decretis obedire postponentes, sepe memoratam feminam aut a viri potestate, aut a legis examine nulla rationabili causa exstante, subducere amplius conati fueritis, tam illa quam vos Theiberga et Alderice quoque sanctioni nostre pareatis, Dei omnipotentis iudicio, et beatorum Petri et Pauli apostolorum, sententia principum, excommunicati et a corpore et sanguine⁴ Domini nostri Iesu Christi sitis alienati, una cum fautoribus, consentaneis, sequacibus et complicibus vestris, utpote divinarum et humanarum legum violatores, sedisque apostolice decretorum contemptores, et toties ac multipliciter infractores.

CB Ioh. VIII 51]

¹ Ut nobili viro Radulpho uxori iniuste ablata restituatur *add. as rubr.* M

² Thei- CRM; Tet- PB; Te- V; Ted- A

³ Alberico CPBA; Alderico M; [Alberico] *add. Fr*

⁴ et sang. *in mg.* P

119*

¹Iohannes VIII Ansperto² archiepiscopo Mediolanensi

Vir spectabilis Radulphus nomine, imperatorius nomo, nos nuper adierat, queritans et asseverans se uxorem suam, nomine Bavam, zelo pudoris fervente obscene suspicionis macula denotasse, ac sinistra crebrescente fama carnalis accusatione criminis impetisse. Qui cum hanc ad purgandum secundum legis proprie tenorem, parentibus eius et consanguineis tradidisset, ultra spatium anni fuerit sub criminalium reatu calumniarum retenta. Qua de re nos equitatis amore succensi, apostolica parentibus eius auctoritate precipimus, quatenus mediante mense Augusto preteritate septime inductionis, sive purgatam, sive aliter eamdem feminam viro proprio reddidissent, haud dubium quin subituram si non secularis legis³, saltem ecclesiastice pietatis medelam. Alioquin, corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi se nossent cum ea communione privandos, qui nec mundanarum vel divinarum legum censuram, nec apostolice sedis reverentes decretum, horum nihil (ut predictus vir ad nos iterato veniens retulit, et ipsius rei exitus innuit) agere curaverunt. Quamobrem in sacro communionis munere, secundum quod illis intentando comminati fueramus eos merito privaremus, nisi alteram partem audiendam fore iudicaremus. Unde, quia nos esse iustos mediatores oportet, unius autem mediator non est, eosdemque vexare longius proficiscendo nolumus, sanctitati tue super huiusce controversie circumstantia, vice nostra delegata hortamur, ut statuto et indicto tempore venerabiles Luitfridum Ticinensem, Paulum Placentinum antistites ad certum accersas et uxore iam memorati Radulphi missis vestris et litteris advocata, que legis sive mundane sive divine sunt, super utroque coniuge incunctanter exerceas, secundum prestitutam vobis sacerdotalis mensuram duntaxat officii. Que, si post vocationem vestram quam tertiam esse post secundam nostram procul dubio constat, ad virum proprium collata sibi legali et indubitabili se libertate purgandi, minime redire delegerit, examenque sanctitatis vestre subterfugiens declinaverit, a sacri corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi communione in idipsum una cum spiritu nostro convenientes, tam ipsam quam nequiter eam tuentes et defendantes consanguineos, quinimo fautores eius, et omnes omnino communicatores, donec obedient, sequestrate⁴.

CB Ioh. VIII 52]

¹ De eodem et purgatione eius *add. as rubr.* M

² Ansp- CPBA; Ausb- M

³ Om *begins*

⁴ -ate CPBOMM. -atem A

120*

¹Sermo Ambrosii de accusato Domino, que sic incipit, Mirum forsitan

Pudicitie causam, nisi vir pudicus, audire non debuit. Talem enim arbitrum meretur castimonia, apud quem non periclitetur verecundia.

(*Ser. 49 qui est Maximi episc., falso Ambro. inscriptus.*)

¹ De pudicitia *add. as rubr.* M

121**¹Ambrosius ad Ireneum*

Dominus dixit, Qui sine peccato est, prior lapidet adulteram. Quid tam divinum, quid tam iustum, quam ut is peccata censeat, qui expers peccati sit? Quomodo enim feras alieni ultorem, et proprii criminis defensorem? Item². Cum accusatur mulier, caput Christus inclinat. Elevat autem, ubi defecit accusator. Ita nullum dampnari vult, absolvit omnes.

(lib. IX, epist. 76, ad Studium)

¹ Ut is peccatum damnet, qui eiusdem peccati reus non est add. as rubr. M

² paulo post add. M²

122**¹Augustinus de verbis Domini, tractatu XLVIII*

Dicit Dominus, quod dicere debet et mansuetus et iustus, Qui sine peccato est prior in adulteram lapidem mittat. Hec vox iustitie est. Puniatur peccatrix, sed non a peccatoribus. Impleatur lex, sed non a prevaricatoribus legis. Hec vox omnino iustitie est.

(serm. 47 De verb. Dom., vel. tract. 33 in Ioan.).

¹ De eodem add. as rubr. M

123**¹Pandectarum, lib. I, tit. XII*

Si quis servum suum adulterium commisisse dicat in uxorem suam, apud prefectum urbis erit audiendus.

CB Varia II 16 f]

¹ Quomodo accusandus sit servus de adulterio domine sue infamatus add. as rubr. M

124**¹Nicolaus² Carolo archiepiscopo et eius suffraganeis*

Inter hec vestra sanctitas addere studuit, si cuius uxor adulterium perpetraverit, utrum marito liceat secundum mundanam legem interficere eam. Sed sancta Dei ecclesia mundanis nunquam constringitur legibus; non habet gladium nisi spirituale; non occidit, sed vivificat.

(Aluino Ianuensi archiep. inter rescripta tit. XVIII, c. 8) Ctp 1.62.24; cf below 8.333] IP 7.14 (33, q. 2. Inter hec.)

¹ Ne uxor pro adulterio secundum divinas leges occidatur add. as rubr. M

² after suffr. A

125**¹Nicolaus Radulpho Bituricensi archiepiscopo*

Interfectores² suarum coniugum sine iudicio³, cum non addis adulterarum, vel aliquid huiusmodi, quid aliud habendi nisi homicide? Ac per hoc ad penitentiam

¹ De eodem. add. as rubr. M

redigendi, quibus coniugium penitus denegatur, exceptis adolescentibus, de quibus est beati pape Leonis⁴ XXV regula decretalium, immo indulgentia observanda.

(tit. XVII, c. 3). IP 7.15 (33, q. 2, c. *Interfectores.*)

² corr fr. *Interfectiones P*

³ con. sine iud. CROmM; sine iud. con. PA; sine iud. V

⁴ pape L. CPBOM; L. pape M

126*

¹Stephanus V Hastulfo²

Admonere te cum lacrimis, et multo gemitu cordis curamus, fili Hastulfe³, sed non filius dici debes, qui tam crudeliter infelix homicidium perpetrasti. Nam occidisti uxorem tuam partem corporis tui legitimo matrimonio tibi sociatam, sine causa mortis; non tibi resistentem, non insidiantem quocumque modo vite tue. Non invenisti eam cum alio viro nefariam rem facientem, sed concitatus a diabolo impio furore flammatus, latronum more atrocious eam gladio tuo crudelior omni bestia, intermixti, et nunc post mortem eius addis iniquitatem super iniquitatem. Filiorum tuorum, improbe predo, qui matri non pepercisti, et filios tuos orphanos fecisti, inducere super eam vis mortis causam, post mortem, per unum homicidam et reprobum testem. Quoniam nec Evangelium nec ulla divina humanaque lex unius testimonio etiam idoneo, quempiam condemnat, vel iustificat, quanto magis per istum flagitosissimum et scelestum, nec illa viva debuit condemnari, nec tu post mortem eius excusari. Prius causa criminis subtiliter erat investiganda, et tunc si ita fuisset inventa, secundum legis tramitem debuit excipere ultiōnis vindictam. Nam, si verum, quod absit, fuisset, sicut adulter mentitus est, post octo annos penitentia forsitan peracta dimittere eam per approbatam causam poteras, si voluisses, occidere tamen eam nullatenus debuisti. Non enim Deus vult mortem peccatoris, sed ut convertatur ad penitentiam et vivat. Idcirco placeat tibi consilium nostrum, et faciat⁴ hoc quod tibi melius et levius videri potest. Miserere anime tue, ut non sis tuus tibimetipsi homicida. Relinquere quapropter te rogamus hoc malum, secundum quod te traxit ad tam immanissimum peccati facinus. Ingredere in monasterium, humiliare sub manu abbatis, multorum fratrum precibus adiutus, observa cuncta supplici animo que tibi fuerint imperata, si forte ignoscat infinita Dei bonitas peccatis tuis, et refrigeret anima tua priusquam crucieris perpetuis flammis. Hoc melius et levius certissime scias. Sin autem publicam penitentiam permanens in domo tua, vel in hoc mundo, vis agere, quod tibi peius et durius et gravius esse non dubites, ita ut agere debeas exhortamur. Omnibus diebus quibus penitere debes, vinum et omnem siceram non bibas, carnem nunquam ullo tempore comedas preter Pascha, et die Natalis Domini, in pane et aqua, saleque penitere⁵. In vigiliis, in ieuniis, orationibus et eleemosinis omni tempore persevera. Armis nunquam cingere, nec in quolibet loco litigare presumas. Uxorem nunquam ducere, concubinam non habere, nec adulterium committere. In balneo nunquam lavare, in conviviis letantium nunquam te miscere. In ecclesia segregatus ab aliis Christianis post ostium et postes humiliter te reponere, ingredientium et

¹ De penitentia eius qui proprie uxoris necem patravit (perpetravit Fr); quodque nec divina lex, nec humana aliquem condemnat, unius, etiam probatissimi, testimonio *add. as rubr.* M

² Hastulfo CRBVom; Astulfo P; Aistulcho A; Hastulpho M

³ Hastulfe CRM; Aistulphe PV; Astulfe B; Haistulfe Om; Aistulphe A

⁴ -iat CPBOM; -ias M

⁵ debes *add. M, om. CPBOM*

regredientium⁶ suppliciter orationibus commendare. Communione corporis et sanguinis Domini cunctis diebus vite tue indignum te existimes. In ultimo tamen exitus vite tue die si merueris, pro viatico, si sit qui⁷ tribuat, tantummodo venialiter ut accipias tibi concedimus. Sunt et alia multa que tibi durius et satis acrius erant iuxta magnum pondus peccati, infelix adiicienda. Sed, si hec omnia que supra misericorditer dicta sunt, perfecto corde Domino auxiliante feceris et custodieris, confidimus de immensa Dei clementia, remissionem te tuorum habiturum peccatorum, et secundum iusti bonique Pastoris donum⁸, resolvet te sancta ecclesia ab hoc vinculo peccati in terris, ut per ipsius gratiam qui eam sanguine suo acquisivit, solutus sis in celis. Sin autem aliter feceris, et sancte matris ecclesie tam salubrem admonitionem despexeris, ipse tibi sis iudex, et in laqueo diaboli quo irretitus teneris, permanebis. Sanguis tuus super caput tuum, nos alieni a consortio tuo pro aliorum filiorum Dei salute, ipso opitulante, omni sollicitudine nitimus desudare et Domini attentius misericordiam quotidie implorare. Qui cum Patre⁹.

BD 6.40 var.] IP 7.16 (33, q. 2, c. Admonere.)

⁶ regr- CROmM; egr- PVB

⁷ Om ends

⁸ [dictum Vict. et Grat.] add. Fr

⁹ etc add. M

127*

¹Eugenii pape sinodus tempore Ludovici et Lotharii augustorum, cap. 36

Si vir et uxor divertere pro sola religiosa inter se consenserint vita, nullatenus sine conscientia episcopi fiat, ut ab eo singulariter proviso constituantur loco. Nam, uxore nolente, aut altero eorum, etiam pro tali re matrimonium non solvitur².

IP 6.76 (27, q. 1, c. Si vir et uxor.)

¹ Ut nec pro religiosa vita vir ab uxore, nisi consensu eius recedat add. as rubr. M

² -itur CPBM; -atur A

128*

¹Nicolaus papa Carolo regi

Scripsit nobis Thetberga² regina se velle dignitate seu copula exui, et solam³ privata vita esse contentam⁴ desiderare. Cui nos scripsimus, non hoc aliter fieri posse, nisi eamdem vitam coniux eius Lotharius elegerit.

(in rescr. tit. XVIII, c. 2). BD 9.49a] IP 6.77 (27, q. 2, c. Scripsit nobis.)

¹ De eodem. add. as rubr. M

² Thetb- C; Tetb- RP; Teb- V; Thieb- B; Thietb- A; Theib- M

³ solam CPBA; sola [solam] M

⁴ contentam RPLM with BD; contemptam CVB; contemptum A

129*

¹Gregorius Theotiste patricie

Si dicunt aliqui religionis causa coniugia debere dissolvi, sciendum est quia et si hoc lex humana concessit, lex tamen divina prohibuit. Per se enim Veritas dixit,

¹ Non solvi coniugia causa religionis add. as rubr. M

Que Deus iunxit homo non separet. Que etiam ait, Non licet dimittere uxorem excepta causa fornicationis². Item. Si vir et uxor una caro sunt, et religionis causa vir dimittit³ uxorem, vel mulier virum in hoc mundo remanentem, vel fortasse ad illicita migrantem, que ista conversio in qua eadem caro, et ex parte transit ad continentiam, et ex parte remanet in pollutione? Si vero utrisque conveniat continentem vitam ducere, hoc quis audeat accusare? Item. ⁴Cum boni coniuges aut meritum augere⁵ desiderant, aut anteacte vite culpas delere, ut se ad continentiam astringant, et meliorem vitam appetant, licet. Si vero continentiam, quam vir appetit, uxor non sequitur, aut quam uxor⁶ appetit, vir recusat, dividi coniugium non licet.

(lib. IX, ep. 39, c. 2). cf Ctp 1.55.31] IP 6.78 (27, q. 2, c. Sunt qui.)

² C breaks here

³ -it CPB; -at M

⁴ L omits all to here

⁵ corr. fr. agere P

⁶ non add. Fr, om. CPBM

130*

¹Sermo Crisostomi, de titulo psalmi 50

Si tu abstines sine uxoris voluntate, tribuis illi fornicandi licentiam, et peccatum illius tue imputabitur abstinentie².

(sub finem 1 homilie in psal. L). IP 6.79a (27, q. 2. Si tu abstines.)

¹ Ne vir abstinens uxori occasionem fornicandi faciat. add. as rubr. M

² tue imp. abst. CVB; abst. tue imp. RH; tue abs. imp. PA; abs. imp. tue M

131*

¹Nicolaus episcopis Britannie.

Scriptum est, Quod Deus coniunxit homo non separet. Tamen nuptie, ut maximi et religiosi viri sanxerunt, suo sunt ordine peragende. Nam de raptis et huiusmodi copulatis patrum est regula subsequenda. Rursum sive elationis causa², vel vacandi Deo separari ab uxore maluerit vix, ex consensu ambarum partium fore debebit, ut neuter eorum ad alias transeat ullo modo nuptias.

¹ Quod inter separatos manet vinculum coniugii add. as rubr. M

² [Forte si vel orationis causa] add. M²

132*

¹Augustinus de nuptiis et concupiscentia

Quibus placuerit ex consensu ab usu carnalis concupiscentie in perpetuum continere, absit ut vinculum inter eos coniugale rumpatur, immo firmius erit, quo magis ea pacta secum inierunt, que carius concordiusque servanda sunt, non voluptariis corporum nexibus, sed voluntariis affectibus animarum².

(lib. I, c. 11). Ctp 3.15.55

¹ De eodem. add. as rubr. M

² -arum CPBA; -orum M

133*

¹*Augustinus de adulterinis coniugis*

Apostolus nec ad tempus, ut² vacetur orationi, nisi ex consensu, voluit coniuges carnali invicem fraudare³ debito. Item⁴. Si dicat vir, Dimitto quidem uxorem meam sine ulla causa fornicationis, sed continens permanebo, ideone dicemus eum impune fecisse quod fecit? Quis hoc dicere audebit, qui voluntatem domini hec dicentis intelligit, quoniam nec continentie causa dimitti coniugem voluit, qui solam fornicationis causam exceptit? Item⁵. Ecce placuit continentia mulieri, viro non placuit; discessit a viro mulier, et cepit vivere continenter, ipsa scilicet casta mansura, sed factura quod Dominus non vult adulterum virum, qui cum se non continuerit alteram queret. Quid sumus dicturi mulieri, nonne quod dicit ecclesie⁶ sana doctrina, Redde debitum viro, ne dum tu queris unde amplius honoreris, ille unde dampnetur inveniat? Hec enim⁷ et illi diceremus si te volente continere voluisset. Non enim habes potestatem corporis tui, sed ille, sicut nec ille habet potestatem corporis sui sed tu. Nolite ergo invicem fraudare nisi ex consensu.⁸

(lib. I, c. 2). Ctp 3.15.56-8; IP 6.79b (33, q. 4, c. Apostolus.)

¹ Ut nec causa orationis invicem se fraudulent coniuges debito carnali, nisi ex consensu. add. as rubr. M

² ss P

³ corr. fr. -ere P

⁴ (cap. 3) add. M²

⁵ (cap. 4) add. M². H omits all to here

⁶ -sie PVBM; -sia CRH

⁷ Hec (corr. to Hoc) enim R; Necnon H

⁸ Hec enim – consensu add. RH, om. CPVBM

134*

¹*Idem ad Armentarium² et Paulinam*

Una sola causa esse potest, qua te id quod vovisti non solum non cohortaremur, verum etiam prohiberemus implere, si forte tua coniux hoc tecum suscipere animi seu carnis infirmitate recusaret. Nam et vovenda talia non sunt a coniugatis, nisi ex consensu et voluntate communi. Et si prepropere factum fuerit, magis est corrigenda temeritas quam persolvenda promissio. Neque enim Deus exigit, si quis ex alieno aliquid voverit, sed potius usurpare vetat alienum.

(epist. 45). Ctp 3.15.59 (33, q. 5, c. Una.)

¹ Quod nulla vovenda sunt a coniugatis, nisi ex consensu add. as rubr. M

² et Priparium add. M, Riparium add. Fr

135*

¹*Beda super Marcum, cap. 31*

Una solummodo carnalis est fornicatio, una spiritualis. Timor Dei facit ut uxor dimittatur, sicut multi religionis causa fecisse leguntur. Nulla autem causa est Dei lege prescripta, ut vivente ea que relicta est, alia ducatur.

¹ Quod vivente uxore pro quacunque causa dimissa, altera duci non possit add. as rubr. M

136*

¹*Augustinus ad Editiam*²

Quod Deo pari consensu ambo voveratis, perseveranter usque in finem reddere debuistis. A quo proposito si lapsus³ ille, tu saltem constantissime persevera, quod te non exhortarer, nisi quia tibi ad hoc ipse consenserat. Nam si nunquam tenuisses eius assensum, numerus te nullus defendisset annorum.⁴ Item⁵. Non quia pariter temperabatis a commixtione carnali, ideo tuus maritus esse destiterat. Immo vero tanto sanctius inter vos coniuges manebatis, quanto sanctiora concorditer placita servabatis. Nihil ergo de tua veste, nihil de auro, vel de⁶ argento, vel quacumque pecunia, vel rebus illis terrenis tuis sine arbitrio eius facere debuisti. Item⁷. Est quidam pro modulo persone habitus matronalis a viduali veste distinctus, qui potest fidelibus coniugatis salva religionis causa vel observantia convenire.⁸ Hunc te maritus si deponere noluit, ne te velut viduam illo vivente iactares, puto quia non fuerat in hac re, usque ad dissensionis scandalum perducendus, magis inobedientie malo quam ullius abstinentie bono. Quid enim est absurdius quam mulierem de humili veste viro superbire, cui te potius expediret obtemperare candidis moribus, quam nigellis vestibus repugnare? Quia et si te indumentum monache delectabat, etiam hoc gratius posset marito observato exoratoque sumi, quam illo inconsulto contemptoque presumi. Quod si omnino non sineret, quid tuo proposito deperiret? Absit ut hinc displices Deo, quod coniuge tuo nondum defuncto non⁹ induereris sicut Anna, sed sicut Susanna.

(epist. 199). Ctp 3.15.60-2; IP 6.80 (33, q. 5, c. *Quod Deo.*)

¹ Quod votum est tenendum quod coniuges ex consensu voverint, aliter non *add. as rubr.* M

² Edit- CPBM; Exit- A

³ est *add. Fr. om. CPBM*

⁴ LH *end cap. here*

⁵ (post pauca) *add. M²*

⁶ vel de P; vel C(*with lacuna*)RB; nichil de VM

⁷ (Aliquanto infra) *add. M²*

⁸ A *canon ends*

⁹ ss P

137

¹*Augustinus in epistola ad Armentarium*² et Paulinam

Possim pro modulo meo eosdem ipsos pertinentes ad dexteram regnumque celorum in suis gradibus meritisque distinguere atque ostendere, quo differat vita coniugalis, filios procreantium patrum matrumque familias, verumtamen religiosorum ac piorum, ab ea vita quam vos Deo vovistis, si nunc ad eam vovendam exhortandus es. Sed quia iam vovisti, iam te obstrinxisti, aliud tibi facere non licet. Priusquam esses voti reus, liberum fuit, quo esses inferior, quamvis non sit gratulanda libertas, qua fit ut non debeatur quod cum lucro redditur. Nunc vero quia tenetur apud Deum³ sponsio tua, non te ad magnam iustitiam invito, sed a magna iniquitate deterreo. Non enim talis eris, si non feceris quod vovisti qualis mansisses, si nihil tale vovisses. Minor enim tunc es, non peior. Modo autem tantum⁴ quod absit miserior, si fidem